74
Использование алгоритма машинного обучения random forest для выявления...
Вопросы кибербезопасности. 2022. № 5(51)
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ АЛГОРИТМА МАШИННОГО ОБУЧЕНИЯ
RANDOM FOREST ДЛЯ ВЫЯВЛЕНИЯ СЛОЖНЫХ
КОМПЬЮТЕРНЫХ ИНЦИДЕНТОВ
Павлычев А.В.1, Стародубов М.И.2, Галимов А.Д.3
Цель работы: разработка способа выявления сложных компьютерных инцидентов, осуществляемых злоу-

мата (с расширением EVTX), схожий с файлом базы
данных. Набольший интерес для исследователей
информационной безопасности представляет жур-
нал Security (Безопасность) операционной системы
Windows.
Согласно документации Microsoft журнал Security
содержит 422 возможных события, имеющих уни-
кальный код (EventID), который может иметь значения
в интервале от 1100 до 8191 [4-5].
При помощи Банка данных угроз ФСТЭК России в
рамках исследования выбраны и в дальнейшем про-
эксплуатированы уязвимости операционных систем
Windows, которые широко используются для компро-
метации целевых информационных систем различны-
ми хакерскими группировками:
—— CVE-2017-0144 / BDU:2017-01099 (CVSS v3.0
Base Score 9.8 HIGH) - уязвимость протоко-
ла SMBv1 операционной системы Microsoft
Windows, позволяющая нарушителю выполнить
произвольный код («EternalBlue»);
—— CVE-2020-0796 / BDU:2020-01005 (CVSS v3.0
Base Score 10 HIGH) - уязвимость реализации се-
тевого протокола Server Message Block (SMBv3)
операционных систем Windows, позволяющая
нарушителю выполнить произвольный код;
—— CVE-2021-1675 / BDU:2021-03322 (CVSS v3.0
Base Score 9.8 HIGH) – уязвимость операцион-
ных систем Windows, связанная с небезопас-
ным управлением привилегиями, позволяю-
щая нарушителю повысить свои привилегии
(«PrintNightmare»);
—— CVE-2021-24084 / BDU:2021-00932 (CVSS
v3.0 Base Score 5.5 MEDIUM) - уязвимость дис-
петчера мобильных устройств Windows Mobile
Device Management операционных систем
Windows, позволяющая нарушителю получить
несанкционированный доступ к защищаемой
информации;
—— CVE-2021-36934 / BDU:2021-03913 (CVSS v3.0
Base Score 7.8 HIGH) - уязвимость операцион-
ных систем Windows, связанная с недостатками
разграничения доступа, позволяющая наруши-
телю повысить свои привилегии («SeriousSAM»
или «HiveNightmare»);
—— CVE-2021-40444 / BDU:2021-04442 (CVSS v3.0
Base Score 7.8 HIGH) - уязвимость механизма
MSHTML браузера Internet Explorer, связанная
с неверным управлением генерацией кода, по-
зволяющая нарушителю выполнить произволь-
ный код;
—— CVE-2021-40449 / BDU:2021-05018 (CVSS v3.0
Base Score 7.8 HIGH) - уязвимость компонента
Win32k (Win32k.sys) операционной системы
76
Использование алгоритма машинного обучения random forest для выявления...
Вопросы кибербезопасности. 2022. № 5(51)
Windows, связанная с использованием памяти
после её освобождения, позволяющая наруши-
телю повысить свои привилегии;
—— CVE-2022-21882 / BDU:2022-00596 (CVSS
v3.0 Base Score 7.8 HIGH) - уязвимость ком-
понента Win32k (Win32k.sys) операционных
систем Windows, позволяющая нарушителю по-
высить свои привилегии;
—— CVE-2022-29072 / BDU:2022-02366 (CVSS v3.0
Base Score 7.8 HIGH) - уязвимость библиотеки
7z.dll файлового архиватора 7-Zip, позволяю-
щая нарушителю повысить свои привилегии;
—— CVE-2022-30190 / BDU:2022-03226 (CVSS
v3.0 Base Score 7.8 HIGH) - уязвимость утили-
ты сбора диагностических данных и устранения
неполадок Microsoft Support Diagnostics Tool
операционных систем Windows, связанная с